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ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΚΡΗΤΗΣ 
Αυτοτελές Τμήμα 
Συλλογικών Οργάνων 

 
 
 
 

Ηράκλειο, 23 Φεβρουαρίου 2023 
Αρ. πρωτ.: 60047 

Ταχ. Δ/νση 
Ταχ. Κώδικας 
Πληροφορίες 
Τηλέφωνα 
e-mail 

:Πλατεία Ελευθερίας 
:712 01 
:Μιχελινακη Άννα 
:2813 400228 
:tyso@crete.gov.gr 

ΠΡΟΣ:- Τμήμα Τουρισμού ΠΕ Ηρακλείου 
 

ΚΟΙΝ: - Διεύθυνση Τουρισμού Π.Κ 
- Τμήμα Οικονομικής Διαχείρισης 

Δ/νσης Οικονομικού ΠΚ 
 

 

ΘΕΜΑ: Διαβίβαση της αριθ. 172/2023 απόφασης Οικονομικής Επιτροπής.  

 
Σας διαβιβάζουμε συνημμένα, για τις δικές σας ενέργειες, αντίγραφο της 

αριθμ. 172/2023 απόφασης της Οικονομικής Επιτροπής (πρακτικό Νο06/21-02-2023), 

που αφορά στην Έγκριση διάθεσης πίστωσης για δράσεις της Διεύθυνσης 

Τουρισμού Π.Κ. 

 

 

Η Προϊσταμένη του Τμήματος  

 

 

                                                                          Νίκη Βαρδιάμπαση  

 

 

 

 
Εσωτερική Διανομή: 
- Γραφείο Περιφερειάρχη 
- Αντιπεριφερειάρχη Τουρισμού  

& Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης   
- Εκτελεστικό Γραμματέα Π.Κ. 
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ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                              ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΚΡΗΤΗΣ                                    ΑΔΑ:  
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 
 

Απόσπασμα Πρακτικού Νο06/21-02-2023 
Αριθμός Απόφασης: 172/2023 

 
Στο Ηράκλειο σήμερα Τρίτη 21 Φεβρουαρίου 2023 και ώρα 11:00 

συνήλθε σε δια ζώσης συνεδρίαση η Οικονομική Επιτροπή (Περιφερειακό 
Κατάστημα, Πλατεία Ελευθερίας 01), ύστερα από την με αριθ. πρωτ.: 51302/16-
02-2023 Πρόσκληση του Προέδρου της. 

Στη συνεδρίαση στην οποία κλήθηκαν νόμιμα τα τακτικά και τα 
αναπληρωματικά μέλη, συμμετείχαν: 

 

1 Λιονή Μαρία 
 

Αντιπεριφερειάρχης 
Π.Ε. Ρεθύμνου 

Αντιπρόεδρος 
επιτροπής 

2 Ανδρουλάκης Ιωάννης Αντιπεριφερειάρχης 
Π.Ε. Λασιθίου 

τακτικό μέλος 

3 Σκουλάς Νικόλαος Περιφερειακός 
Σύμβουλος 

τακτικό μέλος 

4 Χουδετσανάκη-Γιακουμάκη  
Ειρήνη 

»               » τακτικό μέλος 

5 Χρονάκης Νικόλαος »               » τακτικό μέλος 

6 Μανουσάκης Νικόλαος »               » τακτικό μέλος 

7 Δανδουλάκης Κωνσταντίνος »               » ως τακτικό μέλος 

 
Από τη συνεδρίαση απουσίαζαν ο Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής 

κ. Αρναουτάκης Σταύρος Περιφερειάρχης Κρήτης, καθώς και οι κ.κ. Παρασύρης 
Ιωάννης, Καμπουράκης Λάμπρος, Κώτσογλου Κυριάκος και Κοπάσης 
Ελευθέριος τακτικά μέλη της Επιτροπής. 

Στη συνεδρίαση συμμετείχαν ακόμα οι κ.κ. Δοξάκη Ελένη προϊσταμένη 
Γενικής Δ/νσης Υποδομών ΠΚ, Ψαρουδάκης Μιχαήλ προϊστάμενος Δ/νσης 
Τεχνικών Έργων ΠΚ, Αλεξάκης Νικόλαος, προϊστάμενος Δ/νσης Τουρισμού ΠΚ, 
Φωτάκης Κωνσταντίνος προϊστάμενος Δ/νσης Αγροτικής Ανάπτυξης Π.Κ., 
Βιδάκης Δημήτριος προϊστάμενος Δ/νσης Δημόσιας Υγείας και Κοινωνικής 
Μέριμνας Π.Ε. Ηρακλείου, Βούλγαρη Μάγδα προϊσταμένη Δ/νσης Διοικητικού 
Οικονομικού Π.Ε. Λασιθίου, Μαργιούλα Ελισάβετ προϊσταμένη Δ/νσης 
Ανάπτυξης Π.Ε. Λασιθίου,  Τριαματάκη Χαρά προϊσταμένη τμήματος 
Συγκοινωνιακών Έργων Δ/νσης Τεχνικών Έργων ΠΕ Ηρακλείου, Μυλωνάκης 
Μιχαήλ προϊστάμενος τμήματος Προμηθειών Δ/νσης Οικονομικού ΠΚ, Στρατάκου 
Θεοδώρα προϊσταμένη τμήματος Πολιτισμού και Αθλητισμού Π.Ε. Ηρακλείου 
Δ/νσης Πολιτισμού και Αθλητισμού ΠΚ και για την τήρηση των πρακτικών οι 
Βαρδιάμπαση Νίκη και Μιχελινάκη Άννα υπάλληλοι του Αυτοτελούς Τμήματος 
Συλλογικών Οργάνων. 

Η προεδρεύουσα Αντιπρόεδρος της Επιτροπής ύστερα από τη διαπίστωση 
απαρτίας, κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης με τα παρακάτω θέματα 
ημερήσιας διάταξης: 
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ΘΕΜΑ 23ο: Έγκριση διάθεσης πίστωσης για δράσεις της Διεύθυνσης 
Τουρισμού Π.Κ. 

 
Η Οικονομική Επιτροπή έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις: 
α) του Ν. 2690/1999: «Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες 
διατάξεις», 
β) του Ν. 3852/2010: «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης», 
γ) του άρθρου 11 του Ν. 4013/2011(ΦΕΚ 204/τ.Α/2011) «Σύσταση ενιαίας 
Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Συμβάσεων και Κεντρικού Ηλεκτρονικού Μητρώου 
Δημοσίων Συμβάσεων (ΚΗΜΔΗΣ)», 
δ) του Ν. 4270/14 (ΦΕΚ 143 Α/28-06-2014): Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης 
και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και 
άλλες διατάξεις, 
ε) του Π.Δ.80/2016 (ΦΕΚ 145/τ.Α/5-2016) «Ανάληψη Υποχρεώσεων από τους 
Διατάκτες», 
στ) του Ν. 4412/2016 (ΦΕΚ 147Α) «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών 
και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)», όπως 
τροποποιήθηκε με τον Ν.4782/9.3.2021 (ΦΕΚ 36 τ.Α),  
ζ) του αρθ. 35 του Ν. 5013/2023: «Πολυεπίπεδη διακυβέρνηση, διαχείριση 
κινδύνων στον δημόσιο τομέα και άλλες διατάξεις», 
όπως ισχύουν. 

2. Το Π.Δ. 149/2010: «Οργανισμός της Περιφέρειας Κρήτης»(ΦΕΚ 242/27-12-2010, 
τεύχος Α΄), όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει με την αριθμ. 1218/ΦΕΚ 762 τ. Β΄/ 
26-02-2021 Απόφαση Συντονίστριας Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης 

3. Τη με αριθμ. 02/09-01-2022 σε ορθή επανάληψη απόφαση του Περιφερειακού 
Συμβουλίου Κρήτης, που αφορά στην εκλογή μελών της Οικονομικής Επιτροπής 
για τη δεύτερη περιφερειακή περίοδο έως 31-12-2023.  

4. Τη με αριθμ. πρωτ.: 16623/21-01-2022 απόφαση του Περιφερειάρχη Κρήτης που 
αφορά στον Ορισμό ως μελών της Οικονομικής Επιτροπής της κας Λιονή Μαρίας 
Αντιπεριφερειάρχη ΠΕ Ρεθύμνου (λήξη θητείας 31-12-2022), καθώς και την 
αριθμ. πρωτ. 5201/09-01-2023 απόφαση Περιφερειάρχη Κρήτης που αφορά 
παράταση διάρκειας της θητείας της ως μέλος της ΟΕ έως 31-12-2023, σύμφωνα 
με τις διατάξεις της παρ. 1 του 175 του Ν. 3852/2010 όπως ισχύει.  

5. Τη με αριθμ. πρωτ.: 174175/15-06-2022 απόφαση του Περιφερειάρχη Κρήτης 
που αφορά στην τροποποίηση της με αριθμ. πρωτ 16623/21-01-2022 απόφαση 
του Περιφερειάρχη Κρήτης που αφορά στον ορισμό ως μέλους της Οικονομικής 
Επιτροπής τον κ. Ανδρουλάκη Ιωάννη Αντιπεριφερειάρχη ΠΕ Λασιθίου. (λήξη 
θητείας 15-06-2023). 

6. Την αριθμ. 1/2022 απόφαση Οικονομικής Επιτροπής, που αφορά στην εκλογή 
Αντιπροέδρου της ΟΕ. 

7. Το με αρ. πρωτ. 51380/16-02-2023 έγγραφο του τμήματος Τουρισμού ΠΕ 
Ηρακλείου, στο οποίο αναφέρονται τα παρακάτω:  
«Ιστορικό: Με την αριθμ. 121/2022 (αρ. πρακτ. 22/29.11.2022) απόφαση του 
Περιφερειακού Συμβουλίου εγκρίθηκε το Πρόγραμμα Τουριστικής Προβολής της 
Περιφέρειας Κρήτης για το 2023, το οποίο περιλαμβάνει μεταξύ των άλλων την 
«Δράση 3: Εκδηλώσεις».  

Σημαντικό στοιχείο προβολής είναι η οργάνωση ή η συνδιοργάνωση 
εκδηλώσεων κάθε είδους στην Ελλάδα και στο εξωτερικό με τουριστικούς ή μη 
φορείς ή εξειδικευμένους συνεργάτες, για να προκύψει μια δημιουργική μορφή 
προβολής της Κρήτης η οποία να καλύπτει όσο το δυνατόν περισσότερες αγορές 
και με προτεραιότητα τις αγορές – στόχους.  
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Ειδικότερα, στη δράση αυτή περιλαμβάνεται η διοργάνωση, επιμέλεια, 
συμμετοχή (με ή χωρίς περίπτερο) και στήριξη εκδηλώσεων στην Ελλάδα και στο 
εξωτερικό, που προβάλλουν τον τουρισμό (γενικό και θεματικό). Εκδηλώσεις 
αυτού του είδους θεωρούνται: συνέδρια, ημερίδες, εκδήλωση για τον εορτασμό 
της παγκόσμιας ημέρας Τουρισμού, road show, workshops, εκδηλώσεις 
προβολής σε πολυκαταστήματα, σταθμούς μετρό ή σε άλλα σημεία 
συγκέντρωσης πλήθους, αλλά και κάθε είδους εκδηλώσεις και διοργανώσεις που 
συμβάλλουν στην επίτευξη αυτού του στόχου. Στη δράση αυτή εντάσσονται και οι 
εκδηλώσεις που διοργανώνονται ή συνδιοργανώνονται από την Περιφέρεια 
Κρήτης στην Κρήτη, όπως σεμινάρια, ημερίδες, βραβεύσεις και άλλες παρόμοιου 
ύφους εκδηλώσεις, καθώς και τα έξοδα διοργάνωσης των παραπάνω 
εκδηλώσεων, τα έξοδα διαμονής, μετακίνησης και φιλοξενίας προσκεκλημένων 
και συμμετεχόντων σε αυτές κ.λπ. Επίσης, καλύπτεται η αποστολή του σχετικού 
υλικού προβολής, τα έξοδα μετακίνησης των εκπροσώπων της Περιφέρειας, αλλά 
και τα έξοδα τυχόν παρουσιάσεων όπως μίσθωση αίθουσας συνεδριακής ή 
εκδηλώσεων, αμοιβή για ηχητική υποστήριξη, φωτισμό ή άλλο αναγκαίο τεχνικό 
εξοπλισμό, υπηρεσίες βιντεοσκόπησης – live streaming, φωτογραφικής κάλυψης, 
έξοδα διερμηνείας ή μετάφρασης, υπηρεσίες catering, γεύματα κ.λ.π.    

Ειδικότερα, η Περιφέρεια Κρήτης προτίθεται να:  
α) συμμετέχει στο workshop με τίτλο: «Greek Tourism Workshop» στη 

Λυών της Γαλλίας στις 30/03/2023, στο πλαίσιο υλοποίησης της πράξης: 
«Δράσεις Τουριστικής Προβολής Περιφέρειας Κρήτης» και με στόχο την 
τουριστική προβολή του νησιού. Το workshop το οποίο θα πραγματοποιηθεί στη 
Λυών της Γαλλίας στις 30/03/2023 και συγκεκριμένα θα χρειαστεί η κάλυψη 
δαπανών για την εκτός έδρας αποζημίωση τριών (3) εκπροσώπων της 
Περιφέρειας Κρήτης, από 29/03/2023 έως 31/03/2023. Η συνολική δαπάνη 
ανέρχεται στο ποσό των 700,00€ με ΦΠΑ και θα βαρύνει τον προϋπολογισμό της 
Περιφέρειας Κρήτης για το οικονομικό έτος 2023, ειδικός φορέας 00.071 ΚΑΕ 
00.9179.01 (ενάριθμος 00.07.23.001). 

β) διοργανώσει εκδήλωση για την παρουσίαση του Δικτύου Μονοπατιών 
Χανίων (Chania Trails) στο πλαίσιο της μεγάλης έκθεσης για τον πεζοπορικό 
τουρισμό στη Λυών της Γαλλίας «Salon du Randonneur» (24-26/03/2023) στις 
24/03/2023. 

Το Δίκτυο Μονοπατιών Χανίων (Chania Trails) αποτελεί μία πρωτοβουλία 
της Περιφέρειας Κρήτης σε συνεργασία με τους Δήμους της Περιφερειακής 
Ενότητας Χανίων. Συνολικά περισσότερες από 60 διαδρομές με συνολικό μήκος 
περισσότερο από 600 χιλιόμετρα έρχονται να διασυνδέσουν και να αναδείξουν τα 
μοναδικά στοιχεία του φυσικού περιβάλλοντος και του πολιτιστικού αποθέματος 
των Χανίων. Ήδη οι πρώτες 19 διαδρομές είναι ολοκληρωμένες στο πεδίο σε 
Δήμο Χανίων και Αποκόρωνα ενώ μέχρι το τέλος του έτους θα είναι 
ολοκληρωμένες οι διαδρομές και στον Δήμο Πλατανιά και Καντάνου-Σελίνου.  Η 
έκθεση για τον πεζοπορικό τουρισμό στη Λυών αποτελεί την μεγαλύτερη ετήσια 
συνάντηση για το κοινό και τους εξειδικευμένους επαγγελματίες και φορείς της 
πεζοπορίας στη Γαλλία, μία χώρα με μεγάλη παράδοση στην πεζοπορία και την 
επαφή των πολιτών με την φύση, τον πολιτισμό και τον εναλλακτικό τουρισμό. 
Στο πλαίσιο της έκθεσης και με δεδομένη την παρουσία σε αυτήν των 
εξειδικευμένων επαγγελματιών του χώρου της πεζοπορίας στη Γαλλία, των 
θεσμικών της φορέων όπως και εξειδικευμένου κοινού έχει γίνει η επιλογή να 
παρουσιαστεί σε αυτούς το Δίκτυο Μονοπατιών Χανίων μέσα από τις ήδη 
ολοκληρωμένες διαδρομές στο πεδίο, δηλαδή των Δήμων Χανίων και 
Αποκόρωνα, όσο και μέσα από τα επιμέρους έτοιμα έντυπα και ψηφιακά εργαλεία 
προώθησης του δικτύου στο σύνολό του, όπως και για την πεζοπορία στην Κρήτη 
γενικά μέσα από μία σειρά στοχευμένων δράσεων. Συγκεκριμένα στις 25 Μαρτίου 
2023 θα πραγματοποιηθεί στον συνεδριακό χώρο της έκθεσης παρουσίαση των 
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Chania Trails ανοιχτή στο κοινό και με προσκεκλημένους επιπλέον εκπροσώπους 
φορέων της πεζοπορίας. Για την εμπειρία της επίσκεψης στην Κρήτη μέσα από το 
Φαράγγι της Σαμαριάς και τις διαδρομές του Chania Trails στον Αποκόρωνα θα 
μιλήσει ο Sylvain Bazin γνωστός δημοσιογράφος στα μεγάλα έντυπα 
πεζοπορικού τουρισμού της Γαλλίας και συγγραφέας μεγάλων ταξιδιωτικών 
εκδόσεων για την πεζοπορία. Εκπρόσωπος εταιρείας εξειδικευμένης στα 
μονοπάτια θα μιλήσει για την αναζήτηση και ενεργοποίηση των παλιών 
μονοπατιών στην Κρήτη και την δημιουργία δικτύων πεζοπορικών διαδρομών σε 
Χανιά, Λασίθι και Ψηλορείτη. Επιπλέον σε προγραμματισμένες διμερείς 
συναντήσεις στο πλαίσιο του τριημέρου της έκθεσης ο Δημήτρης Μιχελογιάννης, 
ειδικός σύμβουλος της Περιφέρειας Κρήτης θα παρουσιάσει το έργο της 
δημιουργίας του Chania Trails στους θεσμικούς φορείς της πεζοπορίας στη 
Γαλλία και σε εκπροσώπους προορισμών που έχουν αναπτύξει τον πεζοπορικό 
τουρισμό, ώστε να υπάρξει ανταλλαγή καλών πρακτικών για την βέλτιστη 
ανάπτυξη του Chania Trails. Παράλληλα θα δημιουργηθεί και διανεμηθεί στους 
συμμετέχοντες στην εκδήλωση της 24ης Μαρτίου όπως και στις επιμέρους 
συναντήσεις που θα πραγματοποιηθούν έντυπο υλικό στα γαλλικά για την 
εμπειρία της πεζοπορίας στο Φαράγγι της Σαμαριάς, και τις διαδρομές του 
Δικτύου στον Αποκόρωνα, όπως και ολόκληρη η σειρά των χαρτών για τις 19 ήδη 
ολοκληρωμένες στο πεδίο πεζοπορικές διαδρομές σε Χανιά και Αποκόρωνα. 
Τέλος, καθόλη τη διάρκεια του τριημέρου της έκθεσης στο πλαίσιο της παρουσίας 
εταιρείας εξειδικευμένης στα μονοπάτια θα υπάρχει το υλικό αυτό διαθέσιμο για 
τους επισκέπτες του περιπτέρου της όπως και θα παρέχεται στο σύνολο των 
επισκεπτών η παρουσίαση των διαδρομών των Χανίων. Για την εν λόγω δράση 
θα χρειαστεί η κάλυψη δαπανών διοργάνωσης εκδήλωσης, που θα περιλαμβάνει 
παρουσίαση του προορισμού και του Δικτύου Μονοπατιών Χανίων, 
προγραμματισμό διμερών συναντήσεων, καθώς και δημιουργία, εκτύπωση και 
διανομή έντυπου υλικού.  

Η συνολική δαπάνη ανέρχεται στο ποσό των 12.000,00€ με ΦΠΑ και θα 
βαρύνει τον προϋπολογισμό της Περιφέρειας Κρήτης για το οικονομικό έτος 2023, 
ειδικός φορέας 00.071 ΚΑΕ 00.9179.01 (ενάριθμος 00.07.23.001). 

 
Θεσμικό πλαίσιο – Διατάξεις: 
1. Τις διατάξεις: 

i. του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87 Α΄) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης» και ιδίως των 
άρθρων 159 παρ. 1 εδαφ. στ και 176 παρ. 1 εδαφ. ιδ, όπως έχουν 
τροποποιηθεί και ισχύουν 

ii. του Ν. 4555/2018 (ΦΕΚ 133 Α΄) «Μεταρρύθμιση του θεσμικού πλαισίου της 
Τοπικής Αυτοδιοίκησης - Εμβάθυνση της Δημοκρατίας - Ενίσχυση της 
Συμμετοχής – Βελτίωση της οικονομικής και αναπτυξιακής λειτουργίας των 
Ο.Τ.Α. [Πρόγραμμα «ΚΛΕΙΣΘΕΝΗΣ Ι»]…και άλλες διατάξεις», όπως έχουν 
τροποποιηθεί και ισχύουν 

iii. του Π.Δ. 149/2010 «Οργανισμός της Περιφέρειας Κρήτης» (ΦΕΚ 242 τ. Α΄/ 
27-12-2010), όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει με την αρ. 1218 / ΦΕΚ 762 
τ. Β΄/26-02-2021 Απόφαση της Συντονίστριας της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Κρήτης 

iv. του N. 2160/1993 (ΦΕΚ 118 Α') «Ρυθμίσεις για τον Τουρισμό και άλλες 
διατάξεις», όπως ισχύει 

v. του Ν. 3498/2006 (ΦΕΚ 230 Α΄) «Ανάπτυξη ιαματικού τουρισμού και λοιπές 
διατάξεις» άρθρο 30 όπως αντικαταστάθηκε με το άρθρο 46 του 
Ν.4276/2014 «Απλούστευση διαδικασιών λειτουργίας τουριστικών 
επιχειρήσεων και τουριστικών υποδομών, ειδικές μορφές τουρισμού και 
άλλες διατάξεις», περί έγκριση προγραμμάτων τουριστικής προβολής 
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vi. του Ν. 2121/1993 (ΦΕΚ 25 Α΄) «Πνευματική Ιδιοκτησία, Συγγενικά 
Δικαιώματα και Πολιτιστικά θέματα», όπως ισχύει 

vii. του Ν. 2362/1995 (ΦΕΚ 247 Α') «Περί Δημοσίου Λογιστικού, ελέγχου των 
δαπανών του κράτους και άλλες διατάξεις», όπως ισχύει  

viii. του Ν. 4270/2014 (ΦΕΚ 143 Α΄) «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και 
εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και 
άλλες διατάξεις», όπως ισχύει 

ix. Του Π.Δ. 80/2016 (ΦΕΚ 145 Α΄) «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
Διατάκτες», όπως ισχύει 

x. του Ν. 4412/2016 (ΦΕΚ 147 Α΄) «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, 
Προμηθειών και Υπηρεσιών» (προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 
2014/25/ΕΕ), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει 

xi. Τις διατάξεις του 4013/2011 (ΦΕΚ 204 Α΄) περί «Σύσταση ενιαίας 
Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Συμβάσεων και Κεντρικού Ηλεκτρονικού 
Μητρώου Δημοσίων Συμβάσεων (ΚΗΜΔΗΣ)» όπως τροποποιήθηκε και 
ισχύει. 

xii. την με αρ. 57654/17 (ΦΕΚ Β΄ 1781/23.5.2017) Απόφασης του Υπουργού 
Οικονομίας και Ανάπτυξης «Ρύθμιση ειδικότερων θεμάτων λειτουργίας και 
διαχείρισης του Κεντρικού Ηλεκτρονικού Μητρώου Δημοσίων Συμβάσεων 
(ΚΗΜΔΗΣ) του Υπουργείου Οικονομίας και Ανάπτυξης» 

xiii. του Ν. 4623/2019 (ΦΕΚ 134 Α΄) «Ρυθμίσεις του Υπουργείου Εσωτερικών, 
διατάξεις για την ψηφιακή διακυβέρνηση, συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις και 
άλλα επείγοντα ζητήματα», και ιδίως του άρθρου 5 παρ. 19, όπως έχουν 
τροποποιηθεί και ισχύουν: «19.  Στις περιφέρειες, ως «αρμόδια υπηρεσία» 
κατά την έννοια της παραγράφου 2 του άρθρου 118 του ν. 4412/2016 
(Α'147) για ποσά έως είκοσι χιλιάδες (20.000) ευρώ, πλέον ΦΠΑ, νοείται ο 
περιφερειάρχης» 

2. Την υπ’ αριθ. αριθμ. 121/2022 (αρ. πρακτ. 22/29.11.2022) απόφαση του 
Περιφερειακού Συμβουλίου με την οποία εγκρίνεται το Πρόγραμμα 
Τουριστικής Προβολής της Περιφέρειας Κρήτης έτους 2023. 

3. Το αρ. 33/25-01-2023 έγγραφο του Υπουργείου Τουρισμού με το οποίο 
χορηγήθηκε η σύμφωνη γνώμη του Ε.Ο.Τ. για το Πρόγραμμα Τουριστικής 
Προβολής της Περιφέρειας Κρήτης για το έτος 2023.  

4. Την υπ’ αριθμ. Ε/71/03-02-2023 απόφαση της Γενικής Γραμματείας 
Επικοινωνίας και Ενημέρωσης με την οποία εγκρίνεται το Πρόγραμμα 
Επικοινωνιακής Προβολής της Περιφέρειας Κρήτης για το έτος 2023. 

5. Την ανάγκη πραγματοποίησης συνολικής δαπάνης 12.700,00 € (με ΦΠΑ), 
προκειμένου να καλυφθούν οι ανάγκες α) συμμετοχής στο workshop με τίτλο: 
«Greek Tourism Workshop», το οποίο θα πραγματοποιηθεί στη Λυών της 
Γαλλίας στις 30/03/2023 και συγκεκριμένα για την  εκτός έδρας αποζημίωση 
τριών (3) εκπροσώπων της Περιφέρειας Κρήτης, από 29/03/2023 έως 
31/03/2023 στο πλαίσιο υλοποίησης της πράξης: «Δράσεις Τουριστικής 
Προβολής Περιφέρειας Κρήτης» και β) διοργάνωσης εκδήλωσης για την 
παρουσίαση του Δικτύου Μονοπατιών Χανίων (Chania Trails) στο πλαίσιο της 
μεγάλης έκθεσης για τον πεζοπορικό τουρισμό στη Λυών της Γαλλίας «Salon 
du Randonneur» (24-26/03/2023) στις 24/03/2023, με στόχο την τουριστική 
προβολή του νησιού.  

6. Το γεγονός ότι το ποσό της δεσμευόμενης, με την παρούσα, πίστωσης είναι 
εντός του εγκεκριμένου ποσοστού διάθεσης.   
 

Εισηγούμαστε 
 

α) την έγκριση διάθεσης πίστωσης συνολικού ποσού 700,00 € (με ΦΠΑ) 
για την κάλυψη δαπανών συμμετοχής της Περιφέρειας Κρήτης στο workshop με 
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τίτλο: «Greek Tourism & Workshop» (Λυών, 30/03/2023) και συγκεκριμένα για την 
εκτός έδρας αποζημίωση τριών (3) εκπροσώπων της Περιφέρειας Κρήτης, από 
29/03/2023 έως 31/03/2023, στο πλαίσιο υλοποίησης της πράξης: «Δράσεις 
Τουριστικής Προβολής Περιφέρειας Κρήτης» και με στόχο την τουριστική 
προβολή του νησιού. 

Η ανωτέρω δαπάνη θα καλυφθεί από τον προϋπολογισμό της Περιφέρειας 
Κρήτης για το οικονομικό έτος 2023, ειδικός φορέας 00.071 ΚΑΕ 00.9179.01 
(ενάριθμος 00.07.23.001). 

 
β) την έγκριση διάθεσης πίστωσης συνολικού ποσού 12.000,00 € (με ΦΠΑ) 

για την κάλυψη δαπανών διοργάνωσης εκδήλωσης για την παρουσίαση του 
Δικτύου Μονοπατιών Χανίων (Chania Trails) στο πλαίσιο της μεγάλης έκθεσης για 
τον πεζοπορικό τουρισμό στη Λυών της Γαλλίας «Salon du Randonneur» (24-
26/03/2023) στις 24/03/2023 και συγκεκριμένα οι δαπάνες διοργάνωσης 
εκδήλωσης θα περιλαμβάνουν παρουσίαση του προορισμού και του Δικτύου 
Μονοπατιών Χανίων, προγραμματισμό διμερών συναντήσεων, καθώς και 
δημιουργία, εκτύπωση και διανομή έντυπου υλικού.  

Η ανωτέρω δαπάνη θα καλυφθεί από τον προϋπολογισμό της Περιφέρειας 
Κρήτης για το οικονομικό έτος 2023, ειδικός φορέας 00.071 ΚΑΕ 00.9179.01 
(ενάριθμος 00.07.23.001).» 

 
8. Το με αρ. πρωτ. 52934/17-02-2023 έγγραφο του τμήματος Τουρισμού ΠΕ 

Ηρακλείου, στο οποίο αναφέρονται τα παρακάτω:  
«Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις: 
 (α) του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87Α) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης».  
(β) του ν.4555/2018 τεύχος Α΄ «Μεταρρύθμιση του θεσμικού πλαισίου της 
Τοπικής Αυτοδιοίκησης - Εμβάθυνση της Δημοκρατίας - Ενίσχυση της 
Συμμετοχής – Βελτίωση της οικονομικής και αναπτυξιακής λειτουργίας των Ο.Τ.Α. 
[Πρόγραμμα «ΚΛΕΙΣΘΕΝΗΣ Ι»]  
(γ) του Π.Δ. 149/2010 (ΦΕΚ 242Α) «Οργανισμός της Περιφέρειας Κρήτης», όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει  
(δ)του Ν. 4270/2014 (ΦΕΚ 143Α) «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και 
εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες 
διατάξεις» 
(ε) του Ν. 4412/2016 (ΦΕΚ 147Α ) «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και 
Υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)», όπως έχει 
τροποποιηθεί και ισχύει  
(στ) του Π.Δ. 80/2016 (ΦΕΚ 145Α) «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους Διατάκτες». 
(ζ) του Ν.4250/2014 «Διοικητικές Απλουστεύσεις - Καταργήσεις, Συγχωνεύσεις 
Νομικών Προσώπων και Υπηρεσιών του Δημοσίου Τομέα-Τροποποίηση 
Διατάξεων του π.δ. 318/1992 (Α΄161) και λοιπές ρυθμίσεις» (Α’ 74 ) και ειδικότερα 
το άρθρο 1 αυτού, 
(η) του ν. 3861/2010 (Α’ 112) «Ενίσχυση της διαφάνειας με την υποχρεωτική 
ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών 
οργάνων στο διαδίκτυο "Πρόγραμμα Διαύγεια" και άλλες διατάξεις». 
(θ) την ΠΝΠ (ΦΕΚ Α΄68/20.03.2020) άρθρο 60 παρ. 1 σύμφωνα με την οποία 
«είναι δυνατή: γ) η αναστολή κάθε προθεσμίας που αφορά δημόσιες συμβάσεις, 
ανεξάρτητα από το στάδιο ανάθεσης ή εκτέλεσης αυτών και δ) η χορήγηση 
παράτασης κάθε είδους συμβατικών προθεσμιών, για χρονικό διάστημα που θα 
καθορίζεται με την οικεία απόφαση» 
2. την με αριθμ. 242575/01-10-2019 (ΦΕΚ 3732 Β’) απόφαση Περιφερειάρχη 

για μεταβίβαση και ανάθεση αρμοδιοτήτων στους Αντιπεριφερειάρχες Περιφέρειας 
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Κρήτης και την αρ. 243959/01-10-2019 όμοια της «Εξουσιοδότηση υπογραφής 
στους χωρικούς Αντιπεριφερειάρχες …κ.λπ.». 
3. την από 13-05-2021 Συμφωνία  Εταιρικής Σχέσης μεταξύ του Κύριου 

Δικαιούχου και των δικαιούχων της Πράξης με τίτλο: «Νησιά-Ελκυστικοί 
Προορισμοί της Μεσογείου» και ακρωνύμιο «SMART TOUR» (MIS 5050710) του 
Προγράμματος Συνεργασίας INTERREG V-A ΕΛΛΑΔΑ – ΚΥΠΡΟΣ 2014-2020. 
4. την με αριθμ. απόφ 73/2021 (αρ. πρακτ. 14/21-07-2021) (ΑΔΑ 68ΚΔ7ΛΚ-
Ω9Β) του Περιφερειακού Συμβούλιου της Περιφέρειας Κρήτης για την αποδοχή 
υλοποίησης της Πράξης.  
5. την με αριθμ. πρωτ. 90741/12.08.2021 (ΑΔΑ: ΩΖΒΜ46ΜΤΛΡ-ΕΣΕ), 
απόφαση του Υφυπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων για την ένταξη του έργου 
με Κ.Α2021ΕΠ10260027 (κωδ. MIS 5050710) στην ΣΑΕΠ102/6 του έτους 2021 
της Περιφέρειας Κρήτης.  
6. την αρ. πρωτ. 249693/24-08-2021 απόφαση Περιφερειάρχη για την 
έγκριση πιστώσεων ΠΔΕ 2021 στη ΣΑΕΠ 102/6.  
7. το με αριθμ. πρωτ. 127245/29-12-2022, έγγραφο της Γενικής Γραμματείας 
Δημοσίων Επενδύσεων & ΕΣΠΑ του Υπουργείου Ανάπτυξης & Επενδύσεων 
σύμφωνα με το οποίο πραγματοποιήθηκε η μεταφορά της αναλογούσας 
ενωσιακής Συνδρομής ΕΤΠΑ στους λογαριασμούς των Κύριων Δικαιούχων του 
Προγράμματος Συμφωνίας «Interreg V-A «Ελλάδα - Κύπρος 2014-2020», 
ακρώνυμο πράξης «SMART TOUR» με κωδικό MIS 5050710, 1η αίτηση 
ενδιάμεσης πληρωμής και 9η λογιστική χρήση. 
 

Ε Ι Σ Η Γ Ο Υ Μ Α Σ Τ Ε 
 

την έγκριση διάθεσης πίστωσης συνολικού ποσού 36.488,83 € (με ΦΠΑ) 
για την απόδοση της ενωσιακής συνδρομής ΕΤΠΑ, στο Δικαιούχο 3 «Σύνδεσμο 
Τουριστικών Επιχειρήσεων Κύπρου – ΣΤΕΚ» της Πράξης με τίτλο «Νησιά-
Ελκυστικοί Προορισμοί της Μεσογείου» και ακρωνύμιο «SMART TOUR» (MIS 
5050710), 1η αίτηση ενδιάμεσης πληρωμής και 9η λογιστική χρήση του 
Προγράμματος Συνεργασίας INTERREG V-A ΕΛΛΑΔΑ – ΚΥΠΡΟΣ 2014-2020». 

Η ανωτέρω πίστωση θα βαρύνει τον προϋπολογισμό οικονομικού έτους 
2023 και τον Κ.Α.Ε. 00.071-00.5441.01.047.» 

 
9. Το με αρ. πρωτ. 53050/17-02-2023 έγγραφο του τμήματος Τουρισμού ΠΕ 

Ηρακλείου, στο οποίο αναφέρονται τα παρακάτω:  
«Ιστορικό: Με την αριθμ. 121/2022 (αρ. πρακτ. 22/29.11.2022) απόφαση του 
Περιφερειακού Συμβουλίου εγκρίθηκε το Πρόγραμμα Τουριστικής Προβολής της 
Περιφέρειας Κρήτης για το 2023, το οποίο περιλαμβάνει μεταξύ των άλλων την 
«Δράση 1: Τουριστικές Εκθέσεις», ήτοι τη συμμετοχή της Περιφέρειας Κρήτης σε 
Διεθνείς Τουριστικές Εκθέσεις στο πλαίσιο της Τουριστικής Προβολής της 
Περιφέρειας Κρήτης.  

Η συμμετοχή της Περιφέρειας Κρήτης σε Διεθνείς Τουριστικές Εκθέσεις έχει 
ως στόχο την προβολή του τουριστικού προϊόντος της Κρήτης στη χώρα που 
διεξάγεται η έκθεση και την προσωπική επαφή, μέσω των αντιπροσώπων μας, με 
το κοινό που επισκέπτεται την έκθεση για την πιο ολοκληρωμένη πληροφόρησή 
του σε σχέση με τον τουριστικό προορισμό (εκθέσεις κοινού), την ανάπτυξη και 
ενίσχυση επαφών και συνεργασιών μεταξύ των τουριστικών φορέων του τόπου 
μας και των επαγγελματιών της χώρας υποδοχής (επαγγελματικές εκθέσεις), την 
επαφή με τους αντιπροσώπους των ανταγωνιστικών τουριστικών προορισμών, 
την ενημέρωση για τις διεθνείς τάσεις που επικρατούν στον Τουρισμό, την 
παρουσίαση νέων τουριστικών προϊόντων της Κρήτης και την ενίσχυση του 
αισθήματος της ασφάλειας που υπάρχει για τον προορισμό αναφορικά με την 
αντιμετώπιση της πανδημίας και άλλων ζητημάτων. 
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Η Περιφέρεια Κρήτης συμμετέχει ως επί το πλείστων ως συνεκθέτης είτε 
του ΕΟΤ είτε άλλων διοργανωτών, με στόχο την ενίσχυση της ελληνικής 
παρουσίας στις διεθνείς εκθέσεις, λαμβάνοντας υπόψη την επισκεψιμότητα των 
διεθνών τουριστικών εκθέσεων, τα στατιστικά στοιχεία των αφίξεων στα 
Αεροδρόμια της Κρήτης, τις καθιερωμένες απευθείας πτήσεις, τις διεθνείς τάσεις 
που επικρατούν, τις νέες συνθήκες λόγω της πανδημίας του Covid -19, την 
βαρύνουσα σημασία που έχει η συμμετοχή σε κάθε διεθνή έκθεση. 

Ειδικότερα, στη συγκεκριμένη δράση περιλαμβάνεται η ενοικίαση του 
εκθεσιακού χώρου, η κατασκευή και διαμόρφωση του περιπτέρου, η ασφάλιση 
του περιπτέρου, η προμήθεια κερασμάτων (τηρώντας τα ενδεδειγμένα 
υγειονομικά πρωτόκολλα) - δώρων για το κοινό και τους επίσημους επισκέπτες 
της έκθεσης, τυχόν έξοδα διερμηνείας, η μετακίνηση – διαμονή – εκτός έδρας 
εκπροσώπων, κάρτες εισόδου και η διοργάνωση παράλληλων ειδικών 
εκδηλώσεων στo πλαίσιο της έκθεσης, ατομική ασφάλιση, καθώς και 
οποιαδήποτε απρόβλεπτη δαπάνη που μπορεί να προκύψει κατά τη συμμετοχή 
της Περιφέρειας Κρήτης σε εκθέσεις τουρισμού. Στη δράση αυτή, προστίθεται 
επίσης και η αποστολή – μεταφορά – εκτελωνισμός - φύλαξη διαφημιστικού 
υλικού στις συγκεκριμένες εκθέσεις και όπου αλλού χρειαστεί να αποσταλεί 
προωθητικό υλικό (π.χ. αποστολές σε γραφεία ΕΟΤ εξωτερικού, Πρεσβείες, 
Σωματεία αποδήμων, συλλόγους, υπηρεσίες Δημοσίου, σχολεία, αεροδρόμια, 
λιμάνια, τουριστικά πρακτορεία, κοινό κλπ.).  

Προκειμένου να εξασφαλιστεί η καλύτερη προετοιμασία και η 
αποτελεσματικότητα των εκθέσεων προτείνεται η αποστολή να απαρτίζεται 
τουλάχιστον από τρία άτομα (υπαλλήλους της Περιφέρειας Κρήτης με 
οποιαδήποτε μορφή εργασιακής σχέσης) ανάλογα με το μέγεθος της έκθεσης. 
Δύο υπαλλήλους από τα τμήματα τουρισμού της Περιφέρειας Κρήτης και ένα 
ξεναγό ή ένας υπάλληλος από τα Τμήματα Τουρισμού και δύο ξεναγοί (κατά 
προτίμηση, με αποδεδειγμένη γνώση της γλώσσας της χώρας διεξαγωγής της 
έκθεσης). Η υπόλοιπη αποστολή μπορεί να αποτελείται από αιρετούς 
(Αντιπεριφερειάρχες, Εντεταλμένους Συμβούλους, Περιφερειακούς συμβούλους 
κλπ), Συμβούλους και εκπροσώπους από τους τουριστικούς φορείς του νησιού 
(Ενώσεις Ξενοδόχων, Συνδέσμους Τουρ. Πρακτόρων, Ενώσεις Ιδιοκτητών Ενοικ. 
Δωματίων, κλπ.). Η αποστολή αναλαμβάνει εργασία στον εκθεσιακό χώρο 
ολόκληρη την ημέρα πριν το άνοιγμα διότι τότε βρίσκεται σε εξέλιξη η κατασκευή 
του περιπτέρου και γίνεται η παράδοση του εκθεσιακού υλικού από τις 
μεταφορικές εταιρείες, πράγμα που συνεπάγεται ότι το ταξίδι μετάβασης θα 
γίνεται τουλάχιστον δύο ημέρες πριν την έναρξη της κάθε έκθεσης. Επίσης, στην 
δράση συμπεριλαμβάνεται και η συμμετοχή σε διαδικτυακές εκθέσεις. 

Ειδικότερα, στο παραπάνω πλαίσιο και με στόχο την τουριστική προβολή 
του νησιού η Περιφέρεια Κρήτης – Π.Ε. Ηρακλείου θα συμμετέχει το πρώτο 
τρίμηνο του έτους 2023 στη διεθνή έκθεση τουριστικού ενδιαφέροντος «SALON 
MONDIAL DU TOURISME», (Παρίσι Γαλλία, 16-19/3/2023) με δικό της περίπτερο 
35τμ, ενώ θα λάβει χώρα και παράλληλη εκδήλωση προβολής την πρώτη ημέρα 
της έκθεσης (16/3/2023) το απόγευμα, για τις οποίες δράσεις απαιτείται επιπλέον 
εκπροσώπηση τριών ατόμων και η κάλυψη δαπανών δαπάνες μετακίνησης και 
εκτός έδρας εκπροσώπων, στα πλαίσια της τουριστικής προβολής της 
Περιφέρειας Κρήτης. 

Η συνολική δαπάνη ανέρχεται στο ποσό των 4.500,00€ με ΦΠΑ και θα 
βαρύνει τον προϋπολογισμό της Περιφερειακής Ενότητας Ηρακλείου για το 
οικονομικό έτος 2023, ειδικός φορέας 01.071, ΚΑΕ 9179.01, (ενάριθμος 
01.07.23.001). 
 
Θεσμικό πλαίσιο – Διατάξεις: 
1. Τις διατάξεις: 
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xiv. του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87 Α΄) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης» και ιδίως των 
άρθρων 159 παρ. 1 εδαφ. στ και 176 παρ. 1 εδαφ. ιδ, όπως έχουν 
τροποποιηθεί και ισχύουν 

xv. του Ν. 4555/2018 (ΦΕΚ 133 Α΄) «Μεταρρύθμιση του θεσμικού πλαισίου της 
Τοπικής Αυτοδιοίκησης - Εμβάθυνση της Δημοκρατίας - Ενίσχυση της 
Συμμετοχής – Βελτίωση της οικονομικής και αναπτυξιακής λειτουργίας των 
Ο.Τ.Α. [Πρόγραμμα «ΚΛΕΙΣΘΕΝΗΣ Ι»]…και άλλες διατάξεις», όπως έχουν 
τροποποιηθεί και ισχύουν 

xvi. του Π.Δ. 149/2010 «Οργανισμός της Περιφέρειας Κρήτης» (ΦΕΚ 242 τ. Α΄/ 
27-12-2010), όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει με την αρ. 1218 / ΦΕΚ 762 
τ. Β΄/26-02-2021 Απόφαση της Συντονίστριας της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Κρήτης 

xvii. του N. 2160/1993 (ΦΕΚ 118 Α') «Ρυθμίσεις για τον Τουρισμό και άλλες 
διατάξεις», όπως ισχύει 

xviii. του Ν. 3498/2006 (ΦΕΚ 230 Α΄) «Ανάπτυξη ιαματικού τουρισμού και λοιπές 
διατάξεις» άρθρο 30 όπως αντικαταστάθηκε με το άρθρο 46 του 
Ν.4276/2014 «Απλούστευση διαδικασιών λειτουργίας τουριστικών 
επιχειρήσεων και τουριστικών υποδομών, ειδικές μορφές τουρισμού και 
άλλες διατάξεις», περί έγκριση προγραμμάτων τουριστικής προβολής 

xix. του Ν. 2121/1993 (ΦΕΚ 25 Α΄) «Πνευματική Ιδιοκτησία, Συγγενικά 
Δικαιώματα και Πολιτιστικά θέματα», όπως ισχύει 

xx. του Ν. 2362/1995 (ΦΕΚ 247 Α') «Περί Δημοσίου Λογιστικού, ελέγχου των 
δαπανών του κράτους και άλλες διατάξεις», όπως ισχύει  

xxi. του Ν. 4270/2014 (ΦΕΚ 143 Α΄) «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και 
εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και 
άλλες διατάξεις», όπως ισχύει 

xxii. Του Π.Δ. 80/2016 (ΦΕΚ 145 Α΄) «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
Διατάκτες», όπως ισχύει 

xxiii. του Ν. 4412/2016 (ΦΕΚ 147 Α΄) «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, 
Προμηθειών και Υπηρεσιών» (προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 
2014/25/ΕΕ), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει 

xxiv. Τις διατάξεις του 4013/2011 (ΦΕΚ 204 Α΄) περί «Σύσταση ενιαίας 
Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Συμβάσεων και Κεντρικού Ηλεκτρονικού 
Μητρώου Δημοσίων Συμβάσεων (ΚΗΜΔΗΣ)» όπως τροποποιήθηκε και 
ισχύει. 

xxv. την με αρ. 57654/17 (ΦΕΚ Β΄ 1781/23.5.2017) Απόφασης του Υπουργού 
Οικονομίας και Ανάπτυξης «Ρύθμιση ειδικότερων θεμάτων λειτουργίας και 
διαχείρισης του Κεντρικού Ηλεκτρονικού Μητρώου Δημοσίων Συμβάσεων 
(ΚΗΜΔΗΣ) του Υπουργείου Οικονομίας και Ανάπτυξης» 

xxvi. του Ν. 4623/2019 (ΦΕΚ 134 Α΄) «Ρυθμίσεις του Υπουργείου Εσωτερικών, 
διατάξεις για την ψηφιακή διακυβέρνηση, συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις και 
άλλα επείγοντα ζητήματα», και ιδίως του άρθρου 5 παρ. 19, όπως έχουν 
τροποποιηθεί και ισχύουν: «19.  Στις περιφέρειες, ως «αρμόδια υπηρεσία» 
κατά την έννοια της παραγράφου 2 του άρθρου 118 του ν. 4412/2016 
(Α'147) για ποσά έως είκοσι χιλιάδες (20.000) ευρώ, πλέον ΦΠΑ, νοείται ο 
περιφερειάρχης» 

2. Την με αριθμ. 242575/01-10-2019 (ΦΕΚ 3732 Β’) απόφαση Περιφερειάρχη 
για μεταβίβαση και ανάθεση αρμοδιοτήτων στους Αντιπεριφερειάρχες 
Περιφέρειας Κρήτης και την αρ.243959/01-10-2019 όμοια της 
«Εξουσιοδότηση υπογραφής στους χωρικούς Αντιπεριφερειάρχες …κ.λπ.». 

3. Την υπ’ αριθ. αριθμ. 121/2022 (αρ. πρακτ. 22/29.11.2022) απόφαση του 
Περιφερειακού Συμβουλίου με την οποία εγκρίνεται το Πρόγραμμα 
Τουριστικής Προβολής της Περιφέρειας Κρήτης έτους 2023. 
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4. Το αρ. 33/25-01-2023 έγγραφο του Υπουργείου Τουρισμού με το οποίο 
χορηγήθηκε η σύμφωνη γνώμη του Ε.Ο.Τ. για το Πρόγραμμα Τουριστικής 
Προβολής της Περιφέρειας Κρήτης για το έτος 2023.  

5. Την υπ’ αριθμ. Ε/71/03-02-2023 απόφαση της Γενικής Γραμματείας 
Επικοινωνίας και Ενημέρωσης με την οποία εγκρίνεται το Πρόγραμμα 
Επικοινωνιακής Προβολής της Περιφέρειας Κρήτης για το έτος 2023. 

6. Το αρ. πρωτ. 383957/08-12-2022 τεκμηριωμένο αίτημα της Δ/νσης Τουρισμού – 
Τμήμα Τουρισμού Π.Ε. Ηρακλείου για την έγκριση διάθεσης πίστωσης ποσού 
55.700,00€ (με ΦΠΑ) για κάλυψη δαπανών στο πλαίσιο συμμετοχής της 
Περιφέρειας Κρήτης/Π.Ε. Ηρακλείου σε διεθνείς εκθέσεις τουρισμού, στα 
πλαίσια του προγράμματος τουριστικής προβολής της Περιφέρειας Κρήτης. 

7. Την αρ. 1739/2022 (αρ. πρακτ. 34/12-12-2022) απόφαση της Οικονομικής 
Επιτροπής της Περιφέρειας Κρήτης  

8. Την αρ.  5309/27-12-2022 απόφαση ανάληψης υποχρέωσης 
9. Την ανάγκη πραγματοποίησης συνολικής δαπάνης 4.500,00 € (με ΦΠΑ), για 

την κάλυψη δαπανών μετακίνησης και εκτός έδρας επιπλέον τριών 
εκπροσώπων για την εκπροσώπηση της Περιφέρειας Κρήτης στο πλαίσιο της 
συμμετοχής στη διεθνή έκθεση τουριστικού ενδιαφέροντος «SALON 
MONDIAL DU TOURISME», (Παρίσι Γαλλία, 16-19/3/2023), με δικό της 
περίπτερο 35τμ, ενώ θα λάβει χώρα και παράλληλη εκδήλωση προβολής την 
πρώτη ημέρα της έκθεσης (16/3/2023) το απόγευμα, για την τουριστική 
προβολή της Περιφέρειας Κρήτης. 

10. Το γεγονός ότι το ποσό της δεσμευόμενης, με την παρούσα, πίστωσης είναι 
εντός του εγκεκριμένου ποσοστού διάθεσης.   
 

Εισηγούμαστε 
 

την έγκριση διάθεσης πίστωσης ποσού 4.500,00 € (με ΦΠΑ) για την 
κάλυψη δαπανών μετακίνησης και εκτός έδρας επιπλέον τριών εκπροσώπων για 
την εκπροσώπηση της Περιφέρειας Κρήτης στο πλαίσιο της συμμετοχής στη 
διεθνή έκθεση τουριστικού ενδιαφέροντος «SALON MONDIAL DU TOURISME», 
(Παρίσι Γαλλία, 16-19/3/2023), με δικό της περίπτερο 35τμ, ενώ θα λάβει χώρα 
και παράλληλη εκδήλωση προβολής την πρώτη ημέρα της έκθεσης (16/3/2023) το 
απόγευμα, για την τουριστική προβολή της Περιφέρειας Κρήτης. 

Επίσης λόγω του ότι οι εκπρόσωποι μας πρέπει να βρίσκονται στην 
έκθεση την παραμονή της ημερομηνίας έναρξης της έκθεσης, για την παραλαβή 
του περιπτέρου και του διαφημιστικού υλικού, έχει προβλεφθεί ότι η μετακίνηση 
των εκπροσώπων θα πραγματοποιηθεί δυο (2) ημέρες πριν την ημερομηνία 
έναρξης της έκθεσης.  

Η δαπάνη θα καλυφθεί από τον προϋπολογισμό της Περιφερειακής 
Ενότητας Ηρακλείου για το οικονομικό έτος 2023, ειδικός φορέας 01.071, ΚΑΕ 
9179.01, (ενάριθμος 01.07.23.001).» 

 

10. Την εισήγηση του κ. Αλεξάκη Νικολάου, προϊσταμένου Διεύθυνσης Τουρισμού 
Π.Κ. 

11. Τις απόψεις της προεδρεύουσας Αντιπροέδρου και των μελών της 
Επιτροπής.  
Ύστερα από διαλογική συζήτηση, 
 

Α. ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ 
 

Εγκρίνει τη διάθεση πίστωσης συνολικού ποσού 36.488,83 € (με ΦΠΑ) για 
την απόδοση της ενωσιακής συνδρομής ΕΤΠΑ, στο Δικαιούχο 3 «Σύνδεσμο 
Τουριστικών Επιχειρήσεων Κύπρου – ΣΤΕΚ» της Πράξης με τίτλο «Νησιά-
Ελκυστικοί Προορισμοί της Μεσογείου» και ακρωνύμιο «SMART TOUR» (MIS 
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5050710), 1η αίτηση ενδιάμεσης πληρωμής και 9η λογιστική χρήση του 
Προγράμματος Συνεργασίας INTERREG V-A ΕΛΛΑΔΑ – ΚΥΠΡΟΣ 2014-2020». 
Η ανωτέρω πίστωση θα βαρύνει τον προϋπολογισμό οικονομικού έτους 2023 και 
τον Κ.Α.Ε. 00.071-00.5441.01.047, σύμφωνα και με όσα αναφέρονται και στο 
σκεπτικό της παρούσας απόφασης. 

 
Στην παρούσα απόφαση έδωσε ΛΕΥΚΗ ψήφο, ο Περιφερειακός Σύμβουλος και 
τακτικό μέλος της επιτροπής κ. Μανουσάκης Νικόλαος, για τους λόγους που 
ανέφερε και καταχωρήθηκαν στα πρακτικά.   
 

Β. ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ 
 

Εγκρίνει τη διάθεση πίστωσης : 
Α. α) συνολικού ποσού 700,00 € (με ΦΠΑ) για την κάλυψη δαπανών συμμετοχής 
της Περιφέρειας Κρήτης στο workshop με τίτλο: «Greek Tourism & Workshop» 
(Λυών, 30/03/2023) και συγκεκριμένα για την εκτός έδρας αποζημίωση τριών (3) 
εκπροσώπων της Περιφέρειας Κρήτης, από 29/03/2023 έως 31/03/2023, στο 
πλαίσιο υλοποίησης της πράξης: «Δράσεις Τουριστικής Προβολής Περιφέρειας 
Κρήτης» και με στόχο την τουριστική προβολή του νησιού. 
     Η ανωτέρω δαπάνη θα καλυφθεί από τον προϋπολογισμό της Περιφέρειας 
Κρήτης για το οικονομικό έτος 2023, ειδικός φορέας 00.071 ΚΑΕ 00.9179.01 
(ενάριθμος 00.07.23.001). 

 
    β) συνολικού ποσού 12.000,00 € (με ΦΠΑ) για την κάλυψη δαπανών 
διοργάνωσης εκδήλωσης για την παρουσίαση του Δικτύου Μονοπατιών Χανίων 
(Chania Trails) στο πλαίσιο της μεγάλης έκθεσης για τον πεζοπορικό τουρισμό 
στη Λυών της Γαλλίας «Salon du Randonneur» (24-26/03/2023) στις 24/03/2023 
και συγκεκριμένα οι δαπάνες διοργάνωσης εκδήλωσης θα περιλαμβάνουν 
παρουσίαση του προορισμού και του Δικτύου Μονοπατιών Χανίων, 
προγραμματισμό διμερών συναντήσεων, καθώς και δημιουργία, εκτύπωση και 
διανομή έντυπου υλικού.  
     Η ανωτέρω δαπάνη θα καλυφθεί από τον προϋπολογισμό της Περιφέρειας 
Κρήτης για το οικονομικό έτος 2023, ειδικός φορέας 00.071 ΚΑΕ 00.9179.01 
(ενάριθμος 00.07.23.001). 
 
Β. ποσού 4.500,00 € (με ΦΠΑ) για την κάλυψη δαπανών μετακίνησης και εκτός 
έδρας επιπλέον τριών εκπροσώπων για την εκπροσώπηση της Περιφέρειας 
Κρήτης στο πλαίσιο της συμμετοχής στη διεθνή έκθεση τουριστικού 
ενδιαφέροντος «SALON MONDIAL DU TOURISME», (Παρίσι Γαλλία, 16-
19/3/2023), με δικό της περίπτερο 35τμ, ενώ θα λάβει χώρα και παράλληλη 
εκδήλωση προβολής την πρώτη ημέρα της έκθεσης (16/3/2023) το απόγευμα, για 
την τουριστική προβολή της Περιφέρειας Κρήτης. 
     Επίσης λόγω του ότι οι εκπρόσωποι μας πρέπει να βρίσκονται στην έκθεση 
την παραμονή της ημερομηνίας έναρξης της έκθεσης, για την παραλαβή του 
περιπτέρου και του διαφημιστικού υλικού, έχει προβλεφθεί ότι η μετακίνηση των 
εκπροσώπων θα πραγματοποιηθεί δυο (2) ημέρες πριν την ημερομηνία έναρξης 
της έκθεσης.  
     Η ανωτέρω δαπάνη θα καλυφθεί από τον προϋπολογισμό της Περιφερειακής 
Ενότητας Ηρακλείου για το οικονομικό έτος 2023, ειδικός φορέας 01.071, ΚΑΕ 
9179.01, (ενάριθμος 01.07.23.001),  

 

σύμφωνα και με όσα αναφέρονται και στο σκεπτικό της παρούσας απόφασης. 
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Στην παρούσα απόφαση ψήφισε ΚΑΤΑ ο Περιφερειακός Σύμβουλος και Τακτικό 

μέλος της Επιτροπής κ. Μανουσάκης Νικόλαος για τους λόγους που ανέφερε 

και καταχωρήθηκαν στα πρακτικά.  

 
Αφού συντάχθηκε το παρόν υπογράφεται ως παρακάτω: 
Ηράκλειο, 21-02-2023 
 

Η Προεδρεύουσα Αντιπρόεδρος                                     Τα μέλη 
της Οικονομικής Επιτροπής 
 

 
Λιονή Μαρία 

Αντιπεριφερειάρχης 
Π.Ε. Ρεθύμνου 
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